OF. N° 0751/GAB/2023

Ao Exmo. Sr.
VEREADOR PAULINHO ABREU

Sinop - MT, 01 de setembro de 2023.

MD. Presidente da Camara Municipal

Nesta

Ref.: Indicacoes

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o de forma cordial, em atencao ao disposto na Emenda a Lei
Organica n° 031, utilizo do presente expediente para encaminhar os documentos
abaixo elencados, oriundos das Secretarias Municipais, em resposta as

Indicagoes conforme segue:

Oficio

Indicacao | Vereador (a)

OFICIO N° 956 /SASTH/GAB/2023

496/2023 | JUVENTINO SILVA

OFICIO N° 957/SASTH/GAB,/2023

511/2023 | TONINHO BERNARDES

Colocando-nos a disposicao deste
protestos de elevada estima.

Atenciosamente,

RO@I&% DORNER

Prefeito Municipal

Poder Legislativo, reiteramos nossos
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@SINOP

PREFEIT

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E HABITACAQ

Oficio n"956/SASTH/GAB/2023 Sinop/MT 01 de Setembro de 2023

A Tlma. Sr.*

Andrielli S. dos Santos Stanghilin PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP

Departamento de Expedientes e Atos Protocolo: 25713/2023
Data: 01/09/2023 12:10

C/IC

Ao Ilmo. Sr.

Juventino Silva
Vereador do municipio de Sinop

Ref. Resposta ao Oficio n°576/AEA/2023

Cumprimentos cordiais, em resposta ao Oficio n°576/AEA/2023 referente a
a implantagdo de estacionamento no Restaurante Popular para o facilitar o acesso da
populagao ao local, a Secretaria de Assisténcia Social, trabalho e Habitagdo reconhece
a necessidade e a importincia de um estacionamento para atender o Restaurante
Popular, pois para a politica de mobilidade a acessibilidade de lugares de grande
circulagio tras qualidade ao ambiente e ao usudrio.

Enaltecemos a indicagdo do nobre vereador que tém atuado com efetividade na
questdo social do nosso municipio e assim apoiando a atuagdo desta Secretaria,desta
forma informamos que a Prefeitura de Sinop através desta Secretaria juntamente
com a Secretaria de Obras e Secretaria de Transito estd estudando a viabilidade do
atendimento do pedido.

Ressaltamos, que ja estamos em analise do terreno ao lado do Restaurante
Popular para atender a demanda

Sem mais para o0 momento, colocamo-nos a inteira disposi¢do para quaisquer
esclarecimento e renovamos votos de estima.

Atenciosamente,
SCHEILA PEDROSO DA st s aaal per
SILVA:03411851163  SLvAsiiasiies

Dados: 2023.09.01 11:25:08 -04'00"

Scheila Pedroso
Secretaria de Assisténcia Social Trabalho e Habitagdo - SASTH



SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E HABITACAQ

Oficio n"957/SASTH/GAB/2023 Sinop/MT 01 de Setembro de 2023

A Tlma. St PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP
Andrielli S. dos Santos Stanghilin Protocolo: 25708/2023
Departamento de Expedientes e Atos Data: 01/09/2023 12:03
C/C

Ao Ilmo. Sr.

Toninho Bernardes
Vereador do municipio de Sinop

Ref. Resposta ao Oficio n"576/AEA/2023

Cumprimentos cordiais, em resposta ao Oficio n°576/AEA/2023 referente a
necessidade da realizagao do casamento social no municipio de Sinop, a Secretaria de
Assisténcia Social,Trabalho e Habitagdo vislumbra essa necessidade de realizar o
Casamento Social, pois proporciona aos casais a legalizagdo gratuita do matrimonio,
contribuindo para a organizagao da sociedade civil propondo a unido oficial de casais
que vivem em unido estavel, realizando o sonho dos casais que desejam formalizar o
casamento e que ndo possuem condigdes de custear a cerimonia cartoraria.

Assim, enaltecemos a indicagdo do nobre vereador que tém atuado com
efetividade na questdo social do nosso municipio ¢ assim apoiando a atuagdo desta
Secretaria.

Informamos que estamos em tratativa com o Governo do Estado através da
SETASC para execugdo do casamento social, ¢ at¢é o momento a SETASC realizou
uma prévia entre 0S municipios para saber o teor da demanda, ¢ a execugdo de um

termo de aceite de realizagdo do casamento social.




@SINOP

PREFEITU

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E HABITA CAO
Ainda sim, essa Secretaria tem articulado entre Cartorio do 2° Oficio a

possibilidade de executar o Cartério Amigo no municipio de Sinop, referente essa
agdo também estamos aguardando uma devolutiva.

Sem mais para 0 momento, colocamo-nos a inteira disposi¢do para quaisquer
esclarecimento ¢ renovamos votos de estima.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital por

SCHEILA PEDROSO DA schgia reoroso DA
SILVA:03411851163 SILVA:03411851163

Dados: 2023.09.01 11:56:56 -04'00'

Scheila Pedroso
Secretaria de Assisténcia Social Trabalho e Habitagdo - SASTH



